PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2004

Institui o título "Defensor do Meio Ambiente” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Paulo Cesar dos Santos Alves:

Art. 1º - Fica instituído o Título de "Defensor do Meio Ambiente" a ser conferido àqueles que tenham se destacado por sua contribuição na defesa da preservação do meio ambiente.

Art. 2º - O Título será concedido por decreto legislativo, através de indicações de órgãos representativos da sociedade.

§1º - O Título será concedido anualmente em dia próximo às festividades do Dia Municipal do Meio Ambiente, podendo homenagear pessoas físicas ou jurídicas.

§2º - O Título consistirá em diploma alusivo à defesa do meio ambiente ecologicamente equilibrado.

Art. 3º - Publicado o decreto legislativo, o Presidente da Câmara Municipal fará a entrega do Título ao agraciado, em sessão solene, para a qual serão expedidos convites às autoridades, aos familiares do homenageado, entidades não governamentais e à população em geral.

Art. 4º - A Câmara Municipal de Bebedouro emitirá notificação para apresentação do histórico do candidato ao Título, com prazo de 30 (trinta) dias para entrega, ficando sem participar do julgamento aqueles que chegarem após esta data.

§1º - A Presidência da Câmara elegerá uma Comissão composta de 5 (cinco) Vereadores, por sorteio, em sessão ordinária, sendo o primeiro o presidente, o segundo o relator e, os demais membros.

§2º - Todas as pessoas que tiverem seus históricos encaminhados para análise e que não for escolhido para receber o título “Defensor do Meio Ambiente”, serão homenageadas com o título de “Honra ao Mérito”.

§3º - A Câmara Municipal emitirá comunicado a todos os órgãos de imprensa, solicitando intensa divulgação do evento.

§4º - A Comissão nomeada determinará a elaboração do Decreto constando o nome do homenageado com o título de “Defensor do Meio Ambiente” e os de “Honra ao Mérito” que será apreciado pelo Plenário da Câmara na terceira sessão ordinária do mês de maio, em caráter de urgência especial, na Ordem do Dia.

Art. 5º - A execução do presente Decreto Legislativo correrá por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,  suplementadas, se necessário.

Art. 6º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2.004.

Paulo César Dos Santos Alves

        Vereador - PT

Pdec01-04

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa reconhecer o trabalho e o esforço pessoal daqueles que, conforme previsto no artigo 1º, tenham se destacado por sua contribuição na defesa da preservação do meio ambiente.

Desnecessário dizer da importância de tal trabalho nos dias de hoje, quando a destruição e a alteração catastrófica e inconseqüente do meio ambiente chegou a um ponto alarmante, como podemos verificar pessoalmente e também através das inúmeras denúncias e reportagens veiculadas na mídia em geral.

É por tal situação do meio ambiente global, onde verificamos desastres ecológicos como o efeito estufa, buracos na camada de ozônio, a chuva ácida, entre muitos outros, é que pensamos que o estímulo àqueles que se destacam na defesa do meio ambiente, como pretendemos com nosso projeto, é hoje uma obrigação moral por parte dos poderes públicos constituídos, em todas as esferas de poder, haja vista que é o futuro de nossos próprios filhos que está em jogo.

Assim é que peço o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação de nosso projeto.

PAULO CESAR DOS SANTOS ALVES

  VEREADOR -  PT

PAGE
“Deus Seja Louvado”